Et ex illo textu sumitur regula, t quod, ut clericus liceat se absente ad suo Beneficio, requiruntur duo 1. causa honesta, 2. licentia vbi Prælati. Abb. ibi num. 1. & 5. & alij, Selua d. q. 6. circa finem. Angel. in summa, verb. clericus, 7. 3. Nauarr. consil. 14. de clericis non resident. num. 1. Quamvis t de consuetudine possit induci, ut sine licentia Prælati ex causa rationabili possit se absente, Selua ibi. Grassij lib. 2. cap. 97. n. 61. qui ait, quod de consuetudine non petitur, nec requiritur in secularibus clericis, pro negotiis Ecclesie absentibus hæc licentia.

Nec obstat text. in d. c. de magistris, ibi, t de licentia Sedis Apo. obica, & c. ubi ius videtur cum licentia dare, & sic eam habent a iure, ut dicunt Felin. Syluest. Horat. Lucius, Nauarr. Salcedo, & alij sup. quia respondentur licentiam, de qua ibi, esse quoad perceptionem fructuum ab absentia ratione studij, ut apparet ex verbis text. percipiendi de licentia Sedis Apo. toluca pronentis præbendarum, & c. Horat. Lucius d. priuil. 100. limitat. 3. ad absentiam vero ipsam debet procedere licentia Prælati, iuxta d. c. relatum, ut sic iura iuribus conformantur, & ita videtur Francus intelligere vbi sup. Et videbatur rationi conforme, t nisi adesset consuetudo in contrarium iuxta dicta, aut nisi privilegio particulari aliud expresse cautum esset, ut Eugenia Vniuersitatis Salamantine supra adducta, numer. 58. que ait, dicesanorum locorum, vel aliorum quorumlibet super hoc licentia minime requisita. Eman. Rodriguez d. additione ad Bullam compositionis numer. 5. que clausula, cum sit in fine posita, ad omnia præcedentia plane refertur, caput. Inquisi-

Inquisitioni, de appellat. Ant. Gabr. de clausulis, conclusio. 9. cum ab.

84 Sed nihilominus verius puto ad t absentiam ratione studij non respici licentiam, non solum in doctentibus, in quibus etiam hodie non requiritur, ut dixi, sed etiam in studentibus de iure antiquo ex d. c. de magistris, nam danda licentiam, vbi percipiunt fructus in absentia, & sic habeantur pro presentibus, datur licentia ad absentiam.

85 Nec obest d. decretum, inam recentia interpretatione tradita n. 89. Respondetur illum text. qui est Alexand. III. correctum esse, quoad hoc per d. c. for. quod est Honorij III. & sic posterior, & vt ex tenore ipsius apparet, inducit ius nouum, & de nouo concedit hanc licentiam, & privilegium de perceptione fructuum in absentia, ut sentit gloss. ibi verb. licentia, dicens, quod est licentia generalis concessa auctoritate illius constitutionis, itaque, licet tempore Alexandri III. studium non esset causa legitima absentie sine licentia Prælati, tamen est talis studium Theologiae, & etiam Canonum ex d. c. for. Et similiter in aliis casibus, in quibus absentes t habeantur ad iure pro presentibus, & residentibus, vt absentes pro negotiis Ecclesie, & aliis causis legitimis, non requiritur licentia Prælati, quia ius communi. Et reg. que sumitur ex d. cap. relatum, quod t ad absentiam requiritur causa honesta, & licentia Prælati, intelligitur de causis honestis, non tamen expressis in iure dante licentiam, aut habente pro presentibus, vti enim ille text. quod Prælati possidet dare licentiam absentie ex honestis causis, licet non expressis in iure, scilicet ad tempus dispensando super residentia, vt in cap. inter Canon. ad finem de election. in 6. quia residentia non debet esse continua, & sine cessatione, fed debet haberi aliqua vacatio, & consonat Concilium Trident. dist. sess. 23. de reform. cap. 1. versic. discendi autem licentiam, & ita sentit Abba Selua, & alij supra citati, & Rebuffus in praxi, ut de dispensatione, de non resident. num. 51. intelligitur illum text. de dispensatione Prælati, de qua etiam loquitur idem Abb. in c. vlt. eod. tit. de clericis non resident. numer. 4. quem sequuntur Selua, d. 4. part. quest. 7. vlt. casus, & Botteus d. synodo, 3. part. art. 1. num. 152. vbi ait, quod Prælati inferior Papa potest dare licentiam ex causa absentia t Beneficio, sed non potest dare indulgentiam causa scilicet non existente, cum hoc sit contra ius commune, & in præiudicium Ecclesie.

86 Similiter in aliis casibus, in quibus absentes t habeantur ad iure pro presentibus, & residentibus, vt absentes pro negotiis Ecclesie, & aliis causis legitimis, non requiritur licentia Prælati, quia ius communi. Et reg. que sumitur ex d. cap. relatum, quod t ad absentiam requiritur causa honesta, & licentia Prælati, intelligitur de causis honestis, non tamen expressis in iure dante licentiam, aut habente pro presentibus, vti enim ille text. quod Prælati possidet dare licentiam absentie ex honestis causis, licet non expressis in iure, scilicet ad tempus dispensando super residentia, vt in cap. inter Canon. ad finem de election. in 6. quia residentia non debet esse continua, & sine cessatione, fed debet haberi aliqua vacatio, & consonat Concilium Trident. dist. sess. 23. de reform. cap. 1. versic. discendi autem licentiam, & ita sentit Abba Selua, & alij supra citati, & Rebuffus in praxi, ut de dispensatione, de non resident. num. 51. intelligitur illum text. de dispensatione Prælati, de qua etiam loquitur idem Abb. in c. vlt. eod. tit. de clericis non resident. numer. 4. quem sequuntur Selua, d. 4. part. quest. 7. vlt. casus, & Botteus d. synodo, 3. part. art. 1. num. 152. vbi ait, quod Prælati inferior Papa potest dare licentiam ex causa absentia t Beneficio, sed non potest dare indulgentiam causa scilicet non existente, cum hoc sit contra ius commune, & in præiudicium Ecclesie.

87 Sed cum hodie Canonici ad Dignitates, & portiones t obviates habeant tempus vacationis & recreationis, nempe tres menses a Concilio concessos, vt in c. 12. sess. 24. de reform. non poterit Ordinarius, vltra illud tempus eis dare licentiam absentie, nisi in casibus a iure expressis, vt infra dicitur numer. 406.

Conducit ad prædicta decretum t Concilij Provincialis Toletani, de anno 1566. additione 3. decreti 23. & Compostellani, additione 2. peccato 40. & 41. que sunt reducenda ad d. declarationes S. Congreg. & super d. decretis Concilij Compostellani iuxta cum capitulis Ecclesiarum d. Promicæ (supra concordia, & a Pio V. confirmata hoc modo, Item in 40. & 41. cap. precepta altissimi vbi disponitur, quod Episcopus det licentiam Capitularibus apri, vt literarum studij incumbant, ut providendo de necessitate ad vultum, cum in Ecclesijs, in quibus confectudo antiqua est, vt etiam Capitulum hanc facultatem concedere possit, non intelligatur hoc decreto hanc capituli facultatem sublatam esse, modus autem ibi assignatus etiam a Capitulo seruetur.

ius, vt in Breui Pij V. confirmationibus t concordie, quod de ordine D. Joannis de Sancto Clemente Archiepiscopi Compostellani fuit impressum Salamanticæ, anno 1595. post d. Concilium Compostellanum.

Apparet etiam t ex d. declarationibus non posse iam Episcopum dare licentiam, & dispensare ratione studij ad septennium, vt in d. cap. cum ex eo de election. in 6. sed solum posse dare licentiam studentibus, ad quinquennium iuxta dist. cap. fin. de magistris, quod etiam apparet ex sequentibus declarationibus S. Congregationis, prima, licentia, vt aliqui possent ab esse causa studiorum a seruitio sua Ecclesie, vel sui Canonici, non suffragator vltra quinquennium impetrata a die, quo studere cepit. Secunda, quia studiorum nemo abesse potest vltra quinquennium, vt hoc tempore distributiones quotidianas non lagetur. Quamvis Zerola d. verb. studium, 5. 1. dicit pro studio Theologiae posse Ordinarium t arbitrarie tempus, & dare licentiam ad septennium ad hoc, vt triennium in Philosophia, & quadriennium in Theologia consumatur, quem sequitur Zechus, de republ. Ecclesiastica, d. tract. de cleris, num. 7. versic. 28. & tertium declarationem Sancti Congregationis, supra adductam num. 81. que 5. versic. loquitur de quinquennio, intelligit de coactis de Ecclesia Parochiali, & declarationem hic adductam intelligit de studio iuris. Sed est diuinatio, & prima declaratio hic, & prima adducta d. numer. 181. etiam in Canonicatibus loquitur, vt patet t Nec videtur posse dari licentiam ad studium Philosophiæ, & Logice, etiam ad transendum ad Theologia, quia dicte declarationes, & dist. cap. fin. de magistris solum loquitur de Theologia ipsa.

In Vniuersitate tamen Salamantina ex privilegio Eugenia supra adducto poterit que operam dare etiam Philosophiæ, & Logice, & alij cuiusque facultatis licite, & honeste.

88 Sed cum illa non determinet tempus studij, videtur t restringendum ad quinquennium, iuxta dist. fin. de magistris, & d. declarationes S. Congregationis, nihilominus tamen cum iuxta stylum, & ordinem, cuiusque d. Vniuersitatis volens t S. Theologie operam dare debet prius Logice, & Philosophiæ studio per triennium insilire, & postea ipsius Theologie studio, per quadriennium, verius videtur, quod qui in dicta Vniuersitate vult Theologie operam dare, possit ex dicta Eugenia, per septennium abesse, & fructus percipere in absentia triennium in logica, & Philosophia, & quadriennium in ipsa Theologia consumendo.

89 Sed dices vbi habetur, t seu vnde colligitur in S. Concilio Trident. derogatio dicti privilegij de percipiendis fructibus in absentia ratione studij, quoad Parochiales?

Respondet istam derogationem colligi, t & deduci ex dist. cap. 1. sess. 23. quatenus enixe statuit, ne Curati abesse possint, nisi causa prius per Episcopum cognita, & probata, & quod discendi licentiam vltra biennium tempus, nisi ex graui causa non obtineant, & Sancti Congregatio Concilij causam studij non iudicat esse grauiem hodie in Beneficiis Curatis post Concilium obtentis, vt ea obtinens possit abesse ad studendum, & discendum, ex quo habentur per examen in concursu, sed saltem in forma dignum factum, cum tribus examinatoribus suo daltibus iuxta formam eiusdem Concilij, sessio. 24. cap. 18. de reform. neque respectu doctentium, & legitimum ad tam longam, imo perpetuam absentiam, cum sint alij, qui id

prestare possint, sine tanto detrimento Ecclesiarum, & animarum.

109 Et cum Concilium in Beneficiis Curatis, & id specialiter disponat in Ecclesiarum, & animarum favorem derogat per illud dictum privilegium in iure insertum de percipiendis fructibus in absentia ratione studij, quoad Beneficia Curata, ad Bart. in d. extraneas. ad r. eprimendum, verbo non obstat, num. 12. Felin. in cap. 1. de rescriptis, numero 12. versiculis, si diceres, ad fin. & Barbo. in lib. 1. soluto matrimonio. 1. par. numer. 7.

110 Rursus, cum per Concilium, & ibi sit derogatum dicto privilegij insertum in iure, erit etiam derogatum privilegium d. Eugeniæ, licet de ea non sit facta mentio, cum contineat privilegium iuris communis, illud extendendo ad Innoc. Officium, Imolam, Abb. & alios in d. cap. primo de rescriptis. & ibi Felin. numer. 11. falli, secunda, & numero 15. & 16. Decius numero 54. & 55. & Ripam 78. & glossam, verb. saltem in cap. 1. de consuetudinibus in 6. & ibi Francus, 15. & 16. & Ludo. Gomez numer. 209. Et ita audiui practicasse D. Franciscum de Soto Salazar, Episcopum Salamantinum, contra quandam Cathedralium d. Vniuersitatis, qui habebat quoddam Beneficium Curatum in suo Episcopatu.

111 In Beneficiis & etiam simplicibus residentiam requiritibus ex fundatione, seu institutione, non videtur habere locum d. privilegium, quia non censetur derogatum fundationis, nisi expresse illi derogetur, & de ea fiat specialis mentio, iuxta infra dicta 4. par. cap. 3. ad numer. 73. & septima parti, cap. primo, ad numer. 118. & alius censuit S. Congregatio circa varia decreta Concilij.

112 Aduertendum est autem, & quod, licet Canonici absens ratione fructus percipiat in absentia fructus sue Præbendæ, vt in d. cap. 5. de magist. & in d. decreto Concilij sess. 5. de reformat. cap. 1. ad fin. & in d. Eugeniæ, & apparet ex supra adductis, non tamen lucratur distributiones quotidianas, vt in d. cap. 1. de Præbend. vbi Do. & in d. Eugeniæ, ibi quotidianas distributionibus duntaxat exceptis, & in secunda declaratione supra adducta, numer. 100. & in adducta infra numer. 117. & in sequenti declaratione, super cap. 1. sess. 1. de reformat. Absentia causa studij, etiam obicitur licentia à Sede Apostolica, non excusat ab omissione illius tertie partis de reformat. siue nec excusat ab omissione ceterarum distributionum quotidianarum, Consonat Concilium Provinciale Mediolanense 5. parte, 3. tit. quæ ad distributiones pertinent, versiculis qui studiorum, & 5. & tradunt Rebus d. privilegij. 31. numer. 12. Horat Lucius dicit privilegij. 100. 1. limitat. Couar. li. 3. variatum, cap. 13. numer. 2. Hoieda de incompa. Beneficij. numero 12. Zecula 1. part. verb. distributiones, lib. 2. cap. 15. numer. 12. Azueco in l. 17. tit. 3. l. v. cap. numer. 5. D. Ioann. Ocon. in d. cap. 1. de clericis non residentibus in 6. ex in. 9. Licet Anton. Gomez in d. d. explicatione Bullæ c. 7. ad 4. elausul. numer. 29. Io. Gutier. Canon. q. lib. 2. cap. 15. numero 12. Zerola 1. part. verb. distributiones, §. 3. & Zechus de reperi. Ecclesie, cap. 24. de Canonice, num. 6. versiculis. 2. & post hæc Gonzalez, §. 7. proom. ad numer. 178. Nec dissentit Felin. consil. 18. & in cap. Iacobus, num. 1. de synonima, & que sunt distributiones quotidianæ, & que non videt infra dicta secundo, dubitationi, 19. ad numer. 4. 19.

113 Sed difficultas est, an si Canonici consilium solum & in distributionibus quotidianis, eas omnes lucratur absens ratione studij. Et quidem videtur dicendum, quod sic ex glossa in d. e. licet versiculis, di-

illa nota est.

illa nota est.

tributiones, quam ibi sequuntur Abbas numero 8. & Doctores. Et Probo ad Monachum in capitulo primo, de Clericis non residentibus in 6. numer. 64. & sequenti declaratione S. Congregationis Concilij.

114 Illi, qui licentia legitime obtinent studiorum causa absentium, distributiones omnes quotidianas percipere debent, exceptis incertis, & quotidianis presentibus, qui tantum inter eos diuidi solent quotidie, nisi satis inter fuerit, quam cum sic intelligendo affertur Zerola dicto versiculo distributiones, peragraphe tertio, & Zechus, dicti cap. 24. de Canonice numero 6. versiculo 2.

Et in simili est alia declaratio eiusdem Sancti Congregationis & que sic ait. Canonice & Parochialem habens, & residentem in Parochiali, ex præscriptis Bullæ Pij Quinti distributiones quotidianas vt in eorum lucratur, si Canonice consistit solum in distributionibus non habens Præbendam, ita Sanctus Dominus, iusserit ex Congregationis sententia decreuit, quod procedat, si verique seruire nequit, nam, si ambobus conuene seruire possent, lucraretur solum iuxta seruiturum, quod præstaret. Et ita sic ait, Inscruiens Ecclesie Parochialis, & habentes legitima Beneficia in Ecclesiis Cathedralibus, vel alijs, seruitoria, qua residentiam requirunt, quarum omnes fructus consistunt in distributionibus quotidianis, possunt omnes percipere, si modo nulle Præbendæ distincte fuerint, & omnes de communis percipiantur, nec detur aliquid eis, qui diuini horis non interuenerint, at quando saluo debito seruitio Parochialis, potuerint etiam interuenire Cathedrali, tunc non possunt percipere, nisi quantum inseruiant.

Et ita in proposito tenent Rebuffus & Horatius Lucius vbi proxime, & repertorium Felini sic intelligendum versiculis, studenter, Et Didacus Perez in d. leg. 1. titulo de iure, lib. 1. r. ord. D. Ioannes Ocon. in d. cap. 1. numer. de iure iur. Licet, Anton. Gomez, dicti numer. 29. Espino de testament. glossa 9. numero 29. & Zerola supra, qui dicunt, quod absens causa studij, vel alius privilegiatus, lucratur omnes distributiones quotidianas, quando omnes fructus in eis consistenter.

Quamuis in contrariu & nempe quod non debeat is lucrari omnes distributiones quotidianas, faciat d. decretum 41. Concilij Compofellani, art. 2. & declarationes, quas infra adducemus nu. 351. vbi videtur notata, 355.

Aduertendum est etiam, & quod studentes in Ecclesiis cathedralibus non gaudet d. privilegio de percipiendis fructibus in absentia, vt apparet ex sequenti declaratione Sacre Congregationis super d. cap. primo, sessione 5. ibi: Scilicet in Ecclesiis Cathedralibus non gaudent istdem privilegij, sicut studentes in studijs publicis, vel academicis, interueniant tamen huiusmodi studentes in academicis non percipiunt distributiones quotidianas.

Quid autem sit dicendum & de Canonico habente Præbendam lecturæ Sacre Scripturæ, seu Theologali apparet ex declarationibus sequentibus super dicti cap. 1. ibi: Dum publice in scholis docuerint, idem iudicandum de docentibus in Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis.

Secunda, Theologus quando legit pro residente habetur, & recipiat omnes fructus, præter distributiones quotidianas præsupposito, quod ad se missa, grossa, seu Præbenda. Ita inter alia rescriptum ait Episcopo Placentino, anno 1570.

Tertia, Non debentur lecturis distributiones quotidianas

na pro illis horis, quibus legit ex dispositione iuris communis, Doct. per glossam vltimam in ca. quia nonnulli, de Magist. quos dixit Sanctus sua non legit respectu illius lectoris, qui in Ecclesia sua legit, vt factus est, de quo hic, p. memo. S. D. N. Gregor. XIII. audita relatione Congregationis ex gratia illas debere eis voluit, non modo pro illis horis, vt si mane legunt pro horis matutinis, & Missa solemni, sed etiam pro tota die, & ita sepius consules respondit.

Quarta ibi, Plene gaudeant, & fruatur. Idem tenendum est de docentibus in Ecclesia, qui, quamuis à seruitio chori absentes essent, possunt percipere fructus sui Canonice, exceptis quoadam distributionibus, sed ex gratia diebus, quibus legunt, habendi sunt sicut presentes in choro, & instrumentis, vt declarat S. D. N. Greg. XIII. vt supra, sed non gaudent in le. Bona Sacra Scriptura in Ecclesia alius privilegij, quibus gaudet docentes in scholis publicis.

Quinta, An Theologus, vt qui diuini pro presente habet horis, quibus legit, tenendum etiam sic presentem Matutinis, qua ex antiqua Ecclesia consuetudine dicuntur seruari procedenti, pro die sequenti. Congregatio respondit, non censeri.

Vnde apparet, & quod, quamuis antea Sacra congregatio censuisset quod non deberent Canonice lectori distributiones quotidianas, etiam pro horis quibus legit, tamen postea S. D. N. Gregorius XIII. voluit illas eis deberi, non modo pro illis horis, quibus legit, ex quo legit in sua Ecclesia. Sed etiam ex gratia pro tota die, qual legit. Gonzalez supra numer. 180.

110 Id autem, & quod dicitur in his tribus vltimis declarationibus, Canonice lecturæ ex gratia habendum esse pro presenti in choro pro tota die, & ei deberi omnes distributiones quotidianas diebus, quibus legit, ex declaratione Gregor. XIII. intelligendum est quoad horas, quibus non legit, procedere solum in illis, qui gratiam istam specialiter petierint, & impetrauerint, non in omnibus indiscriminatum, vt mihi dixit Auditor Illustrissimi Cardinalis Matthæ Præfetti, S. Congreg. Concilij. Que intelligentia apparet vera, ex decreto dicti Concilij Provincialis Bononiensis 4. par. 1. de residens, §. de causis excusantibus, Canonice à residentia, versiculis, sicut, & Canonice, qui Præbendam præsentialem, aut Theologalem obtinet, dicitur singulis eorum quæ propria numerus sui sunt fideliter exercens portiones fructuum, & distributionum, quas alij capiunt, contra quæ, nam ibi solum ei dantur distributiones dum legit.

111 Et ita recte videtur procedere statutum & huius nostre Ecclesie Abulens. quod cauetur, quod Canonice lecturæ, qui legit sero post Vesperas, habeat pro presenti in vespere, & earum distributiones lucratur.

112 Quamuis in Concilio Compofellano, sessione 2. decreto 39. statuatur, & quod scripturæ lector, siue ante, vel post meridiem sit lectionem habiturus, omnibus horis, que ante meridiem dicantur, pro presenti, & interuenti censetur, dummodo Missæ primæ, aut maioris ad sit.

113 Ex quibus difficile sustineri potest & consuetudo, seu statutum aliquarum Ecclesiarum, quod Canonice, seu Præbendatus, qui prædicaturus est in ipsa Ecclesia, habeatur pro presenti, & interuenti in omnibus horis, & officijs per octo dies ante, melius que sustineri posse constituitur & dicit Concilij Compofellani d. decreto 39. quod prædicatori licet quo-

tiescumque, sermonem habiturus est per octo dies integros abesse, dum tamen Missæ maioris sacrificio ad sit. Licet non careat etiam etiam difficultate, & bene enim potest sermo compari, & addit de nocte, que est tempus ordinarium studij, & etiam de die ante, vel post horas, & officium diuinum maxime commendari solet per plures dies ante, & ad summum videbatur sufficere indulgentia horarum post meridiem.

114 Nono dubitatur, & que sit pena Parochii non residentis, in quo dicendum est penam Beneficiati non residentis in Beneficio residentiam requirente esse priuationem Beneficij, congruente de clericis non residentibus, vbi notat Innocent. & Panormit. numero tertio, & Bernard. Diaz in praxi crim. Canon. cap. 5. numero 3. Rebuffus, de dispensat. de non resident. numero 11.

115 Debet tamen prius moneri, & vt residet. cap. ex parte, cap. qualiter, cap. inter quatuor, & cap. fin. de clericis non residentibus, & ibi glossa, & etiam Panorm. maxime in d. cap. ex parte, numero 3. vbi ait, quod mora etiam decennalis non est sufficiens ad priuandum quæ Beneficio suo, sed oportet, quod prius monetur vt redeat, potest tamen aliter puniri de culpa commissa, cap. si quis Presbyter, cap. si quis in clerico, 7. quæst. 1. Selua de Beneficij. 4. parte, quæst. 5. Capra reg. non gestio aprima a n. 86. Mandol. de monitorijs, quæstio 39. n. 2. & Hoieda de incompa. Beneficij. cap. 18. numero 5. & Rebuffus sup.

116 Nec sufficit monitio facta tempore datæ licentia, vt docet Panorm. in cap. quomodo frequenter, §. porro, numero 10. vt lite non contestata, Selua dicti quæstio 5.

117 Vnde propter absentiam non est quis ipso facta priuatus Beneficio, vt notat Panorm. in d. cap. ex parte, numero 2. Calder. & Imola in cap. ex tua, eodem titulo. Bort. de statuto, 3. parte ar. 1. numero 70. & 71. valeret tamen statutum Episcopi id disponens. Bot. ibi numero 96. & 146. & Rebuffus supra numero 13. cum alijs.

118 Ad procedendum tamen contra Beneficiatum ratione & non residentia, non est necessaria sollemnitas citatio, nec sollemnitas priuatio, non est necessaria requisitio, seu reuocatio, & spoliatio de facto, ita quod non requiritur ordo iudicarius, sed sufficit monitio precequens, & spoliatio subsequens, vt in d. cap. ex parte, cap. qualiter, cap. ex tua, & cap. fin. de clericis non residentibus, & tradit Abb. in d. cap. ex parte, numero 4. & in d. cap. si numer. 2. & in d. 3. parte, numero 10. & 11. & in cap. monitio, numero 7. de his que sunt à Prælato. Oldrad. consil. 195. Felin. in cap. 2. sub fin. de rescriptis. Selua d. 9. 5. Gregorius Lopez in leg. 6. tit. 16. pagin. 1. verb. toller. Accedo ad Bern. Diaz, d. cap. 52. additio. vltima, & Azenedo in l. 27. tit. 3. lib. 1. recopil. n. 1. quicquid velit D. Sahagun. tit. 2. de sequenti possess. numero 54. Sed requiritur ex allegatis priuatio, licet non sollemnitas. Felinus supra, expressa, vel tacita, Hoieda dicti numer. quinto.

119 In Parochiali autem, & seu Beneficio Curato, non residentis est priuatus ipso iure, ob non residentiam, ex text. in e. extraneas, qui verus in fin. ibi, aliquis de Præbend. vbi inducitur priuatio ipso iure que refertur ad omnia præcedentia, & sic ad duos casus, de quibus ibi, nempe, quod habent Parochialem de per se illi non deseruit, & quando habens illam annexam dignitati, seu Præbendæ, non habet in ea Vicarium canonicè institutum, ex reg. cap. Inquisitionis de appellat. cum alijs, quod clausula in

120 121 122 123 124

ine posita refertur ad omnia precedentia, de qua Francus ibi, & Fel. in c. casum, par. de rescrip. & Anton. Gabr. de clasulib. con. 9. & plus relati per Hoiedam, d. c. 18. n. 11.

132 Et ita quod priuatio inducitur in d. s. qui vero, in se refertur ad dictos duos casus precedentes, tenent Innoc. ibi num. 1. ad fin. dicens, quod est annexa Præbendæ, non priuatio Præbendæ Ecclesiæ annexa, sed persona tantum tempore vite suæ, sequuntur Abba. in lectura, numero 11. & in repetit. num. 13. 17. 18. Selua 4. part. quest. 3. & Hoieda dicit. num. 11.

133 Ego vero contra communem longe verius existimo cum t. glossa ibi, penam priuationis ipso iure, de qua in d. s. qui vero, minime referri ad casum, de Parochiali annexa, sed solum ad casum de eo, qui nõ deseruit in Parochiali alteri, non annexa: tum quia non videtur posse commode referri ad casum de Parochiali annexa, nam sic dissolueretur vnio, saltè ad vitam Canonicis, & si infra tempus debitum non poneret, seu non presentaret Vicarium, Ordinarius, ad quem deuoluitur, posset prouidere de Vicario, & c. Tum etiam ex illis verbis, qui vult, & possit, quod dictum est ad implere, quæ referenda sunt ad casum de non deseruente in Parochiali non annexa, nempe, quod sit conferenda alius qui velit, & possit quod dictum est ad implere, id est, per se ipsum illi deseruente, nec possant referri ad casum de habente Parochialem annexam suæ Dignitatis, vel Præbendæ, nam is cui esset conferenda, non deberet adimplere quod in illo casu dictum erat, nempe in ea habere Vicarium.

134 Nec obstat ratio contraria, t. quod clausula in fine posita debet ad omnia precedentia referri, maxime ad casum in immediatum, nam respondetur, ex quo confirmatur nostri sententia, quod illa verba, nisi forte Dignitatis, &c. vbi agitur de Parochiali annexa, sunt per modum parenthesis.

135 Sed est difficultas, an ad hos, t. vt incurratur prædicta pena priuationis ipso iure, ob nõ residentiam in Parochialibus, & Beneficiis Curatis, requiratur monitio præambula, in qua difficultate partem affirmatiuam tenet Innocent. in dicit. s. qui vero, n. 2. illa regul. quod ad incurrendam penam requiritur præcedens monitio, quando lex loquitur negatiue sine die, vel tempore, vbi licet si non reuerdit, de qua Felin. in cap. 2. numer. 4. de magistris, Bernard. Diaz 702. 74. & alij relati per Hoiedam, d. cap. 18. n. 12. qui num. 19. sequitur in proposito hanc sententiam Innocent. dicens, eam eodem numero, & singularem dicunt D. Ioan. Ocon. in d. c. 1. n. 60. & Licen. Anton. Gomez vbi sup. n. 33.

136 Contrariam tamen sententiam, t. nempe non requirit monitionem, tenent Abb. in d. s. qui vero in lectura, n. 12. & in rep. a. n. 19. ex gloss. verb. reddere, in l. c. de his quib. vt indignis, quam ibi sequuntur Bart. Bild. Paulus. Angl. Alexan. & Salicet. idem Bart. in Lun. cognitio. ff. ad Sillamianum, & ex c. cupie. ver. de election. in 9. & doctrina Speculatoris, de citatione, s. sequitur. n. 20. pro qua facit text. in c. cum dilecti, de dolo & contumacia. facit etiam text. in cap. quatuor, de officio Ordini. in 6. ibi, quan. cito commode poteris, & faciunt 3. & 4. limitatio, quas ad d. t. regulam tradunt Felin. numer. 5. & Bern. Diaz supra, & hanc sententiam Abba. tenet Selua, dicit. 4. p. q. 4. & milij magis placet.

137 Verum prædictis videntur t. obstat iura supra allegata, nempe c. ex parte, qualiter, c. inseri quatuor.

c. extus, & cap. fin. de clericis non resid. quæ requirunt priuationem, licet non solemem, præcedente monitione.

Sed omittis solutionibus, t. de quibus per Abb. Selua, & Hoiedam supra, dicendum est, d. c. ex parte, qualiter, c. inseri quatuor, & c. extus, quatenus requirunt priuationem, licet non solemem, præcedente monitione, non procedere in Parochialibus, stante decret. dicit. s. qui vero, quod videtur posterius, & inducit in eis de nouo priuationem ipso iure, ob non residentiam, vt patet ex illis verbis, auctoritate huius decreti, & hoc est quod vult gloss. in d. s. qui vero, & d. c. si. quod est potterius, non loquitur de Parochialibus, sed de Beneficiis, quæ residentiam exigunt.

At dicit pena t. priuationis ipso iure ob non residentiam in Parochialibus, quæ forte per defectum non erat abrogata, videtur hodie cessare stante S. Concilio Trident. dicit. cap. primo, sessio. 23. de reformatione, quod si per edictum, vbi concilium liberum esse vult Ordinarius per censuras Ecclesiasticas, & sequestrat, & subtractionem fructuum, & aliæ sunt remedia, etiam vsque ad priuationem, compellere Parochos non residentes, & contumaces. Ex quibus satis apparet hodie, Parochum non residentem, etiam monitum non esse ipso iure priuatum Parochiali, alias enim statim procedendum esset ad declarationem illum priuatum, & non esset in arbitrio Episcopi qua via, & quo remedio ex iis vii vellet, vt in frequenti declaratione S. congregationis super dicit. cap. ibi, compellere arbitry est Episcopi qua via, & quo remedio ex iis vii vellet, contra non residentes. Et facit alia declaratio, quæ sic ait. Parochus, qui non vult in sua Parochiali reside, debere seruari iuris ordine priuari. Non dicit declarari priuatum, requiritur ergo priuatio, & ita videtur sentire Flagn. Paris. de resignatione Benef. lib. 2. cap. 10. m. 6. qui ait stylum seruare, vt si habentes curam antimum discedant absque licentia Episcopi, post monitiones possint priuari, vt etiam exprimitur in dicit. cap. 1. vers. quod si per edictum.

Similiter obtinentes in cathedralibus, & collegiatis Ecclesiis Dignitates, t. canonicatus Præbendas, aut Portiones, si non resident, vt debent, etiam moniti non possunt hodie statim priuari, sed primo anno, & prima vice solum est priuandus vnusquisque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam Præbendæ, & residentie fecit suos, & pro omnibus fructibus, quos eodem anno lucratus fuerit, crescente vero contumacia, contra eos iuxta sacrorum canonum constitutiones est procedendum, nempe ad priuationem, vt intelligunt Flamin. Paris. supra, n. 63. D. Ioan. Ocon. in d. cap. 1. numero 60. & Lic. Anton. Gomez dicit. cap. 7. ad 4. clausulas, numero 35. ex decreto S. Concilij Tridentini sessio. 24. de reformatione, cap. 12. vers. præterea obtineat tribus, & ita S. congregatio concilij ait, Redarguitur Episcopus, qui primo anno in Cathedrali, vel Collegiata Ecclesia non residentem priuauit. Idemque t. fortiori t. videtur dicendum in aliis Beneficiis simplicibus residentiam requirentibus.

Et in vna t. caurien. de anno 1592. S. cong. conc. declarauit Capitulares, vel dignitates habentes in Cathedralibus pro primo anno absentia solum priuari dimidia parte fructuum suæ Dignitatis, vltra distributiones quotidianas, quas perdit, & hoc procedere etiam si primo anno nullo die reuerdit t. Capitularis, t. & censuit etiam S. cong. quod intelligitur de omnibus fructibus.

Abbas tam Præbendæ, quam residentis, quib. penis etiam subiacent, qui maiori seruitio sunt affecti, quæ 144 in d. decret. statuitur, vt in sequenti t. declaratione S. Congreg. super eo. Canonici, qui maiori seruitio Ecclesiæ, de quo in hoc decreto, sunt affecti, si uidentur, de quibus hinc, si non reuerdit, priuacem.

Et ad prædictam penam fructuum nõ est opus 145 priuati monitione, vt relicitur, vt clare colligitur ex d. decreto, & censuit S. Congregatio his verbis. Censuit Canonici non esse excludendi, aut monendi ad residentiam, nec opus esse inuentione, vt deseruiant iuxta formam huius decreti, sed si abseruerit ultra tres menses, existans esse ad allegandum quare non debeant puniri secundum hoc decretum, & oportere censuris Congreg. bonis iudicem arbitrari quanto tempore debeant ultra tempus permissum abserere expellere, antequam contra eas penis exequatur.

Huiusmodi fructus, quibus ob non residentiam 146 Canonici priuandi t. sunt, debent applicari in vium Ecclesiæ, & vtilitati illius, ex Congregationis sententia, vt in declaratione sequenti, fructus Præbend. quibus Canonici, qui abseruerit a seruitio Ecclesiæ ultra tres menses, priuandi sunt, ex hoc decreto applicandi sunt in vsum Ecclesiæ, & vtilitatem illius. Et in declaratione infra adducta, numero 150. & in 2. adducta numero 432.

Intelligendum tamen est applicandos esse Ecclesiæ, & eius t. fabricæ, quatenus indigeat, alias alteri pio loco arbitrio Ordinarij, non excludendo tamen fabricam ipsius Ecclesiæ, cum sit etiam pius locus, & vt dicitur in declaratione supra adducta, nam, si possit in dies iudicare, ex decreto Concilij, sessio. 22. cap. 3. de reformatione, & declaratione infra adducta numero 426. & prima adducta, n. 432. quamuis 148 Nauarrus, capitulo 3. de Clericis non t. residentibus, numero 1. respondet, quod videntur applicandi illi operi pio, in quod arbitratarius is, qui priuauerit, cum non sit determinatum à Concilio, ex l. 1. si de iure delibere, cap. de causis, s. 1. de offic. deleg. quod conuincitur ex decreto Concilij, d. cap. 3. vbi id alias determinatur in simili. Circa quod vide dicta infra 2. dicit. dubitatio, 20. a. n. 443.

149 Et ista pena non potest remitti ab Episcopo, t. cum non possit dispensare contra Concilium, vt per Nauarr. vbi proxime.

150 Quamuis ante sententiam t. possit ex causa eam minuerè, vel augere ad l. quid ergo. s. pena grauior ff. de his, qui notant. iussum, & Tiraque. de penis in præfatione, a. n. 6. cum alio, & censuit S. Congregatio Concilij his verbis, Fructus Præbendæ, in quibus Canonici abseruerit ultra tres menses multatur, sunt applicandi Ecclesiæ, ad vtilitatem ipsius, potest tamen Episcopus hanc penam ante sententiam minuerè, vel augere, sed non in totum tollere.

151 Si tamen Episcopus taceat, & dissimulet, t. & non priuac, non tenebitur Canonici absens fructus illos, quos alias fecit suos, restituere in foro conscientie, in quo nemo tenetur soluere penam, præsertim non impositam, vt est iure, sed imponendam per sententiam, vt est iure, donec condemnentur à iudice, sed peccat Episcopus, si absque iusta causa dissimulet eum punire, si recte tradit Nauarr. dicit. consil. tertio, de clericis non resid. numero secundo.

Et quod illa pena sit imponenda per sententiam 152 t. patet ex verbo, priuacur, quod non operatur ipso iure, sed per sententiam. Tiraque. in leg. si vnquam, verb. reuerteretur. n. 177. cum alio, & in terminis Rota

in causa Caurica, fructuum, coram D. Orano, 10. April. 1592.

Si vero Canonici, t. seu Præbendæ nullos habent fructus in absentia, sed omnes residentio lucrifuerint, tunc qui nunquam ecclesiam per primo & 2. anno, & sic non habere tunc fructus, quibus priuari possit iuxta d. decretum, puniendus esset pena arbitraria, cum non sit pena determinata, citra tamen priuationem, iuxta dicta.

Decimo dubitatur, t. quomodo sit procedendum contra nõ residentes, maxime ad priuationem. In quo dicendum est, quod, vt quis priuacur Beneficio ob non residentiam, debet absentia esse semestris, & prius trina monitio per edictum cum competentis termino præcedere, alioquin est nulla priuatio, vt sepe Congregatio Concilij respondit, vt in sequentibus declarationibus super dicto cap. 1. ibi. Quod si per edictum citari fuerit modum procedendi contra abserentem, ibi, si quæ ad priuationem intelligendum inclusiuè, vsque ad priuationem, dum tamen præcesserint trina edicta publica, & lapsi sint sex menses, iuxta cap. ex tua. de clericis non resident. Et docent Abb. in d. c. ex tua. idem Abbas & Doctores in cap. quoniam frequenter, s. porro, num. 10. & 11. vt lite non contestata. Selua 4. parte quest. 5. Marantæ in speculo adue. 6. parte de citatione, num. 91. Zerola in praxi Episcopali, 1. parte, verb. priuati, s. 3. & 4. & Zechus de republ. Ecclesiastica, tit. de Beneficiis, numer. 6. vers. quod attinet vero ad praxim.

Ex quibus id intelligitur, t. quando nescit vbi ab 154 sens sit, vel commode personaliter citari non potest, alias debet personaliter citari, seu monerionem tamen requiritur trina monitio, sed sufficit vna, etiam extrajudicialis, iuxta supra dicta, nec debet expectari per sex menses, sed tempus erit arbitrium. Et ita fuit resolutum in vna Giennen. Canonica de Vbeda, n. Decemb. 1587. coram illustrissimo Mantica, & in vna Zamoren. Capellaniz 12. Jun. 1589. coram eodem, & in causa Terdonen. Præposituræ 17. Martij, & 5. Jun. 1600. coram illustrissimo Seraphino vt in decil. sequentibus.

Giennen. Canonica de Vbeda, 11. Decembris, 1587. coram D. Mantica.

155 Vt apud me dubitatum, tan Ordinarius Giennen. legitime priuauerit Canonici Andream de Gadoy, propter non residentiam, & domum dixerunt priuationem non esse legitime factam, nam clericus qui non residet in sua Ecclesia, priuacur Beneficio priuacur, debet personaliter citari, vt eius consummata consistatur, ca. ex parte. cl. 1. de clericis non resident. cum consimili. Abbas in cap. quoniam frequenter, s. porro, n. 10. vt lite nõ contestata, si personaliter citari nõ possit, quia ignoratur vbi sit, vel si sit, abserita, vt citare nõ valeat citatio ad ipsum pervenire, debet in eis Ecclesia trina citationis edictum publicari, & post ultimum edictum per sex menses expectari, vt colligitur ex cap. ex tua, de Clericis non resident. & ita intelligi d. Ioan. And. ibidem in prin. & Ioan. Anania, numer. 1. Abbas n. 10. idemque Abbas apertius scribit consil. 67. numer. 2. lib. 1. quare, cum supra dictus Andreas de Gadoy, post ultimum edictum propositum, nondum sex mensibus elapsis fuerit præcipua festinatione priuatus, huiusmodi citatio legitime facta dici non debet, & ideo non valet, cap. erit autem lex. 4. dist. 1. 1. item cum cõtra.

que cententiz sine appellatione. l. si exprisum. ff. de appellat.

Terdonen. Propositura 17. Martij 1600. coram D. Decano.

136 **P**ro resolutum Camillum esse manendum in possessione Propositurae, nam de eius possessione ante priuationem constat publico instrumento, neque ea contrarietur sed tantum ex aduerso dicitur eum per sententiam latam ob non residentiam priuatum fuisse omni iure, & possessione, & ab ea non dari appellationem, ad effectum suspensuum, cap. relatum, & cap. conquere de Clericis non residentibus. Consilium Tridentin. sess. 23. cap. 1. de reformatione, verum Domini vniuersimter contrarium censuerunt, nam dixerunt hanc sententiam fuisse nullam. Cum enim fuerit lata contra absentem, requirebatur trina citatio per publicum edictum in loco Beneficij, cap. ex tua, de Clericis non residentibus, & fuit alias coram me resolutum in causa Salamantina del Pedroso s. Decembris 1567. & a S. Congregatio in vna V. m. b. r. a. c. e. n. i. u. s. copia data fuit.

Deinde requirebatur, ut expectaretur per sex menses, antequam decerneretur ad priuationem. d. cap. ex tua, qua forma hic non fuit seruata, nam unica citatio executata fuit in loco Beneficij, deinde infra duos menses rursus sollemniter processum ad priuationem, non per pensum prius causis excusationis, an essent legitime, nec ne. Neque obstat, quod praefata procedant vel procedatur contra ignorantem, non autem contra eum, qui habuit certam & indubitatam scientiam emanate citationis, quia non probatur hac scientia, quod enim allegatur de comparatione fratris proponens excusationem, non conclusit scientiam pro eodem fuisse, cum non constet de eius mandato, imo adesse praesumptio in contrarium, cum propositus habita notitia sententiae constituerit procuratorem querendam alium ad appellandum, qui in tempore appellauit, & ideo cum esset absens, vel sciebatur quo in loco esset, & tunc erat personaliter citandus, aut ignorabatur, & erat ter citandus in loco Beneficij, per edictum iuxta distinctionem in gloss. in cap. quoniam frequenter. verb. Canonibus definitum, vt lite non contell. quorum neutrum factum fuit, nam si praesens fuit personalis citatio, trique etiam non expectatis sex mensibus, potuisset Ordinarius procedere ad priuationem, vt fuit resolutum in causa Zamoren. 12. Iunii 1589. coram Illustissim. Mantica. & hoc obseruatur ita in eo, qui absens cum licentia, quam sine licentia, vt probatur in d. gloss. Non obstat, quod sententia executio non potuerit suspendi per appellationem, quia hoc locum habet, ubi sententia lata est, seruat iuris ordine, quia sententia nulla nullum pariter iuris effectum, quare conclusum, Camillum esse manendum.

In Eadem coram eodem. s. i. n. ij 1600.

137 **D**omini persisterunt in resolutis, cum enim Camillus nunquam fuerit personaliter citatus, & trina citatio per edictum non fuerit rite executata, consequens est ad priuationem minus legitime processum fuisse, neque potest sustineri ex scientia citationis emanate, quam deducunt ex aduerso informantis, pro Fernerio ex mandato dato ad hanc causam, & comparatione Procuratoris Camilli, ex quo sanatur defectus, si quis inuenierit,

ad decision. 11. de dolo, & contumacia in nouis, & fuit dictum coram me, in causa Lunen. & Sarzanen. 23. Octobris 1598. quia ad hunc effectum, vt ex mandato dato ad hanc causam oritur probato habita notitia citationis, requiritur mandatum specificum ad illam causam, vt colligitur ex verbis decisionis praefatae, ubi procuratoris ad causam huiusmodi prosequendam constituitur. Et colligitur ex notarij per Antonium de nullitate tituli. fin. numer. 123. verum isto casu, scilicet ex tenore mandati colligitur procuratorem fuisse constitutum genericis, respectu molestiarum sibi illatarum, quae possunt intelligi circa iurisdictionem, super qua plura emanarunt precepta, neque refert, quod ratificauerit gesta per alios, nam hic non insurgit scientia principalis, neque etiam ex eo, quod responderit citationi, quia hoc vigore generalis mandati fuerit et positum. Neque obstant aliae monitiones deductae, quia non possunt trahi ad hoc iudicium de nouo contra Camillum ceptum, & eademuantur praedicta. ex eo, quod ex literis scriptis ad S. Congregationem constat Ordinarium scuisse, ubi moraretur Camillus, & ideo debebat curare, vt ibi citaretur, & seruanda erat forma in Concilio praescripta, vt alias didimus fuit, sed dato etiam, circa veri praesidium, quod rite processum fuisse, respectu citationis, tamen excusari non potest iste processus a minima estimatione, & praecipitatione, maxime, cum per procuratorem allegaretur causa excusationis, quae uenebant discutenda, etiam quod per procuratorem comparatum fuisset, Capra, conclusio. 91. numero 45. quae fuit ratio conciliaris dispositionis praesentis statuti sex mensium, & ita conclusum standum esse in de iuris.

In qua etiam causa, coram D. Coccino, t. primo Decembris 1600. & 23. Febr. 1601. domini censuerunt.

Dauid esse remissiorum, ex quo uerbatur in prophanis, nam hic solum agitur super ualiditate sententiae priuationis de propositura ab Ordinario lata quam Camillus obtinuit, appellatione interposita in Rota, reuocari, cum impositione silentij fisco, & Alberto, qui ab eodem Ordinario potest dict. priuationem de dicta propositura pronuntius uenit ad causam ratione sui inter esse.

Ideoque, cum non ageretur super titulo Beneficij, materia conseruatur profana, Achil. decil. 2. de pensio. Patreus decil. 498. numero secundo, libro secundo, & fuit dictum in Casalen. propositura, 9. Iunii 1589. coram D. Giffio. quibus statibus remissoria solet concedi, in qualibet instantia, & absque sumo, & quoad releuantiam domini pro maiori parte censuerunt articulos esse releuantes.

Ad procedendum uero contra t. absentes ad alias penas, praeter priuationem, non uidetur necessaria trina citatio per edictum, sed sufficit vna peremptoria, quamuis trinam etiam requirit ad priuationem fructuum teneat Rota in dict. Caurien fructuum, coram D. Orano, 10. Aprilis 1592. iuxta tradita per Abb. dict. consil. 67. part. 1. & Felin. in cap. consilium, numer. 13. de offic. deleg. qui tamen loquuntur in terminis d. cap. ex tua, de priuatione Beneficij, nec etiam erit necessarium expectare per sex menses.

Nec executio dict. penarum contra Parochos non residentes suspendi potest priuilegio, licentia, familiaritate, exemptione, statuto, consuetudine, etiam immemorabili. siue appellatione, aut inhibitione, vt in dict. cap. 1. sessio. 23. versiculus, quod si per edictum, & tradunt D. Ioann. Ocon. in dict. cap. 1. de clericis non residentibus, s. numer. 60. Licentius Antonius Gomez,

in dict. explicatione Bullae, cap. 7. ad 4. clausulam, numer. 35. & 36. & D. Sahagun. in dict. cap. 2. de segregatione possib. numer. 54. dicentes, concilium ibi dum disponit executionem sententiae per appellationem, seu inhibitiuam non impeditur, generaliter accipiendum esse contra absentes, siue obediētes, siue contumaces, & ita in Supremo Senatu obtinuit, quamuis in hac Metropoli Compofellana, & in Puciano praetorio aute non semel iudicatum fuisset, obtinere tantum contra pertinaces, & contumaces.

Concilium uero ibi solum tollit appellationem suspensiuam, vt patet, non uero deuolutiuam, vt in terminis aliorum decretorum eiusdem Concilij, ubi reuocatur appellatio, saepe S. Congregatio censuit.

143 **V**ndecimo dubitatur, t. an praedicta obligatio, & omnis residentiae personalis solum procedat, & locum habeat in habitibus vere Curam animarum, & Beneficia Curata, nempe qui suo nomine, & singulariter sunt Parochi, & Rectores Ecclesiae, an uero procedat etiam in habitibus exercitium Curae, ut in Ecclesiis in quibus Cura per plures administratur, quarum Beneficia non sunt proprie curata, ex cons. Oltradi 67. de quo infra, 9. part. 1. dubitatio 7. numer. 175. & in Beneficiis alias simplicibus habitibus administrationem, & exercitium Curae.

144 **E**t breuiter dicendum t. uidetur etiam in illis procedere, nam res, & effectus illi habent Curam animarum, nec his diuini, & naturale attendit subtilitates, sed effectum, & substantiam, & Concilium d. cap. 1. sess. 23. in cap. 3. sess. 7. de reformatione. absolute & generaliter loquitur de Beneficiis, habitibus Curam animarum, pro quo etiam facit, quod non solum residere tenentur habentes Parochialem, & Beneficium Curatum in titulum, sed etiam habentes in commendam, Conc. Trid. cap. 2. sess. 6. de reformatione, & d. cap. 1. sess. 32. versiculus, eadem omnino, iuncto principio ibi, quocumque nomine, & titulo praefectus.

145 **E**t est declaratio S. Congregationis t. concilij quae ait. Cum de iure communis obtinens Beneficium curam animarum iurisdictionalem habens teneatur residere, & sacris initiis extrahere, excommunicabilis, de praeben. & gloss. ubi idem Congregatio censuit intellegi de commendataris, per omnia enim aequata sunt hodie commendae titulis.

146 **F**aciunt etiam t. pro praedicta resolutione sequentes declarationes eiusdem S. Congregationis, Prima An obtinens Ecclesiam baptismalem, cuius incumbit sola cura baptizandi omnes infantes oppidis, & exiuentibus sub cura Archiepiscopali, teneatur ad residentiam, praesupposito, quod in Ecclesia Archiepiscopali, praeter baptismum, cetera Sacramenta administrat, Congregatio censuit teneri ad residentiam, & minus longinquam coadiuorem Parochialis Ecclesiae. 1587. Secunda, Etiam perpetui coadiutores residere tenentur, sicut veri Curati, eorum in aliis Beneficiis seruauerit in Cathedralibus. Tertia, An Capellani coadiutores Rectorem Parochialium cum Capellanis perpetuis institutis auctoritate Apostolica teneantur ad personalem residentiam, ut Rectores ipsi, Congregatio censuit teneri, & eos duxat excepti, qui ex institutione possunt per alium seruire, vel quibus nulla expresse residentia personalis obligatio inueniatur est, unde & Ordinarius tenetur eos cogere, sicut ipsos Rectores, nec potest cum aliquo huiusmodi dispensare, quae ad residentiam, nisi ut cum Rectore,

Episcopus potest eodem, ut examinandi, quo Rectores ad Parochiales ex cap. 18. sess. 24. quos Canonici Cathedralium, seu aliorum Ecclesiarum Beneficium huiusmodi obtinentes, teneantur, & similiter eos debent per Episcopum ad personalem residentiam in dictis Beneficiis, a nulla seruitute immunitate ratione Canonice, & Praebendarum suarum Ecclesiarum, etiam ex constitutione Pij V. super residentia facienda in Parochialibus per eas obtinentes, & Canonice.

Si enim coadiutores, t. qui pro alio curam exercent, tenentur residere, sicut veri Curati, tenebuntur etiam similiter residere Beneficij habentes curam, exercitium, & administrationem Sacramentorum, licet illa per plures exerceatur, & administrantur.

147 **E**t ita tertia declaratio, t. quatenus dicit non teneri ad residentiam illos Capellanos Coadiutores Rectorem qui ex in institutione possunt per alium seruire, vel quibus nulla expresse residentiae personalis obligatio inueniatur est, intelligenda uidetur, quando in institutione expresse dicitur, quod non teneantur ad residentiam personalem, si enim intelligeretur non teneri ad residentiam, si in institutione residentiae personalis obligatio inueniatur non esset, potius illa deberet esse regula, quam exemptio, & quoad obligationem residentiam non esset differentia inter illos capellanos coadiutores Rectorem, & alios non habentes tale onus, & comprobatur etiam ista intelligentia ex secunda declaratione adducta.

148 **S**ed id, quod dicitur t. de Beneficiis simplicibus, seu Capellanis habitibus administrationem, seu exercitium Curae, aut onus adiuuandi Rectorem, quod ex obtinentes teneantur ad personalem residentiam, procedit ubi est ordinatio, seu consuetudo, quod illi eo ipso fiat coadiutores Parochi, & absque alia licentia Ordinarij eum adiuuent, seu per eos administrant Sacramenta, & fecus ubi est consuetudo, seu ordinatio, quod illi aut seruitores, seu Vicarij eorum adiuuent Parochum in administratione Sacramentorum, maxime habita licentia Ordinarij, in his enim non requiritur personalis residentia, ut in Beneficio del Tiemblo huius Diocesis Abulensis.

149 **E**t quando Ordinarij licentia debet haberi, parum reuertit, quod illi per se deficiunt, aut per Vicarios, seu substitutos, cum ad illi per Ordinarium approbati debeant, & sic ubi ex consuetudine debent adiuuare Rectorem, seu per eos administrare eum licentia Ordinarij obtinentes capellanas, seu Beneficia simplicia, quae alias ad residentiam non obligant, non requiritur personalis residentia, nisi consuetudine expresse habeatur, quod necessario per se id faciunt licet fecus ubi a principio in institutione id cauere.

150 **D**ecimo secundo dubitatur, t. an Parochi, quibus a Papa datus est coadiutor perpetuus cum futura successione, teneantur ad residentiam, in uero per dationem coadiutoris extinguntur, & excusentur a residentia. Et uidebatur eos non teneri ad residentiam, quia ad hoc datur eis coadiutor, ut pro eis curam, & officium exerceat, & scio quendam Parochum opulentae Parochialis habentem talem coadiutorem nunquam in ea residisse.

151 **S**ed cum residentia in t. Parochialibus sit de iure diuino, & naturali, ut supra dictum est in princ. non audeo propterea excusare Parochum ad residentiam, & cura animarum, quatenus eam exercere ualeat, nec intelligendum, uidetur Papam eisdem

adiutorem ad eximium eum omnino a residentia, & cura animarum ea incumbente, sed vt eum adiutorem per dationem coadiutoris, & non transferatur tota cura animarum in coadiutorem, ablata Parochi administratione.

Facit declaratio S. Congregationis Concilij, quæ ait, Rector, qui habet Vicarium perpetuum in eius Parochia, sine Rectoris potest, & debet compelli ad personalem residentiam, nisi tota cura animarum translata fuerit legitime in solum Vicarium perpetuum. Et alia sic ait, Parochus in Ecclesia, in qua fuit constitutus Capellanus, cui ex institutione Capellania imposta fuit tota animarum cura, seu perpetua Vicaria, quoad Capellanus vixerit, non tenetur in ea residere, consonat Concilium Provinciale Bononiense. supra referendo. Et de re-
177 fidentia, & de causis excusantibus a residentia Curator, versicul. si etiam, ubi sic habetur, si etiam datus fuisset Parochi Vicarius perpetuus, in quem tota animarum cura, atque administratio legitime translata fuisset à Parochi abdicatione, erit a residentia muneris excusandus, de quo Gonzalez gloss. 6. n. 97.

178 Est etiam alia declaratio S. Cong. que sic ait, arguuntur Episcopi, qui causa infirmitatis constituunt in Parochialibus Ecclesiis Vicarios perpetuos, data etiam facultate Rectoris de residendo, & alia quæ ait, Parochus debet residere in loco ubi sita est Ecclesia Parochialis, etiam si esset ei datus coadiutor ratione infirmitatis, quæ bene facit in proposito.

179 Tandem circa residentiam Parochorum notanda sunt sequentes declarationes Sacre Congregationis super dicto cap. 1. §. 23. Prima. Per motum proprium Sanctissimi Domini nostri publicatum mense Junij 1568. super residentia Canonico-rum habentium Parochiales, non sunt ablata Ordinarii facultas ita, & taliter, quod non possint iuxta formam decreti Concilij Tridentini, ex aliquibus iustis causis licentiam concedere recedendi à Parochiali ad aliquod tempus, modo ea videntur intra limites prescriptos ab eod. Concilio Tridentino, §. 23. de reform. cap. 1. Secunda. Episcopo Pistorien. quod attinet ad primum postulatum de cap. 2. §. 6. an videlicet dispensari possit cum infirmis, ac decrepitis, ita vt eos non Ecclesia, quæ personalem residentiam requirit, ob id perpetuus Vicarius seruiantur; item an sit dispensandum cum eis, qui propter morbos, vel hostilitatem curam in Ecclesia, quæ in montibus obtinent, non factis residere queunt, ampliando tunc id effectum, quod diffinitum est cap. 1. §. 23. de reform. quo non amplius id permittitur, quod in d. c. 2. §. 6. erat relictum arbitrio Ordinarii, sed omnino imponitur necessitas residentium. Tertia. Inter causas absentia commemoratur infirmitas curabilis, aeris in temperies certo anni tempore, & quando ita solum est fieri ab omnibus Sacerdotibus, presertim alienigenis, & ad tempus. Quarta. An propter intemperiem aeris, relicto ubi Vicario approbato, Parochus non inde oriundus possit alibi habitare. Congregatio censuit non posse, si tamen Rector infirmus esset, & in loco Parochialis curari non possit defectu medicorum, medicinarumque, tunc posse ab Ordinario dari ei dilatationem, aut quatuor mensium, vt in locis vicinioribus inueniat recuperanda sanitatis causa, inter ea ab ipso Ordinario in Parochiali idoneo Vicario cura congrua portione ex redditibus Parochialis constitutum, nam hoc casu per quatuor menses dispensat Episcopus. Consonat Concilium Mediolanense. §. par. 3. n. de residentia, versicul. Parochus, & Concilium Bononiense. d. 4. par. 11. de residentia. §. de causis excusantibus a residentia Curator, versicul. in Parochiis. Quinta. Graues inimicitie culpa Parochi non contrahit, & post obtentam

Parochialem exortu excusant a residentia, & cum talibus Episcopis conceditur dispensare per annum, vt in alio vicinior, ac tutiori loco manere possint, dummodo in Parochiali expensis Rectoris, maneat idoneus Vicarius, ac interim curare debet Episcopus, vt inimicitie extinguatur, si id perferre non potest, rescindere debet ad Cardinales Congregat. Concilio, cuius culpa factum fuit, quominus reconciliatio processerit. Concordat. d. Concilium Mediolanense. ubi supra versicul. æque ob graues, & vide circa hoc declarationem §. infra adducta num. 323, & aliam num. 351. Sexta. Propriè immunitas, quæ superuenit sine culpa Parochi datur annis, & crescentibus inimicitis datur alios annis, sed ordin solum Parochianorum non sufficit, neque somnes fere futurus essent alius referant, neque continua aeris intemperies, neque si esset necessarius magister Ludis, seu Grammaticæ in ciuitate, sine oppido, neque seruitium Episcopi, etiam ad tempus. Septima. Parochiale Ecclesiam habens cum Canonico in Parochiali residere debet, quod est conforme Bullæ Pi V. quæ incipit, Cupientes, & percipit fructus Prebendis, & solum eius distributiones quotidianas perdit, & sic quod prætere ab emeritis in ista alia de causa non percipiunt, si autem Canonicus est in eodem loco, ubi est Parochialis, potest vtrique seruire, & quotidianas distributiones percipere, si autem alter ab altero distet per leuam, aut dimidiam leuam, nisi Canonici esset in Cathedrali, tenetur nihilominus in Parochiali residere, quod procedit, non obstante quæcumque nobilitate canonicorum, aut ecclesie Cathedralis, etiam Metropolitanæ, vide declarationem adductam supra numer. 114. & infra numer. 338. Octaua. Residentis in Parochiali, quæ non longe abest à collegiata, in qua Canoniciatum obtinet, diebus festiuis ad Ecclesiam collegiatam accedere, & in ea diuini inservire potest, dummodo omnibus diebus, & horis suis debitis, & congruis Parochiali inserviat, & nihil profusus relinquat ex debito seruitio ipsius Parochialis. Nona. in Monasterijs, & Abbatibus cura, & consilio caræ, non est necessaria residentia. Decima. Propositorum, licet tantum sit iurisdictionalis, intelligitur tamen esse comprehensa in Bulla S. D. N. Pi V. de residentia Parochorum, quæ incipit Cupientes. Vndecima. Vicarius amovibilis in exercitio cura animarum arguit curam esse penes deputantem, & ideo ipsius tenetur ad residentiam. Duodecima. Non tenetur residere in Prioratu curato, vel Parochiali, vnicui tamen perpetuo Dignitatis, qui tenetur residere in Ecclesia Dignitatis, sic dicendum de Canonico, & alio. Decimatercia. Obtinens Canoniciatum, cui sit vnica Parochialis ad vitam obtinens, tantum tenetur in Parochiali residere, si vnico facta sit ad vitam obtinens tantum. Decimaquarta. Rector, seu Parochus, qui habet Parochiam, intra cuius limites aditus habitant Parochiani, tenetur in ea residere, etiam si tantum essent in illa Parochia tres, vel quatuor inuolæ, & ubi fuerint due Ecclesie vnite, residendum est in digniori, quod si non constet quæ sit dignior, in frequentiori, quod si vna fuerit extra, & altera intra urbem, residendum est in ea, quæ est intra. Consonat Concilium Bononiense. d. tit. 6. de residentia. §. de his, qui ad residentiam tenentur, versicul. & quoniam. Decimaquinta. Aquilana. Si vnus populus diuidatur, & vna pars habitet in ciuitate, & altera extra, & idem Parochus ex consuetudine ambas Parochiales obtinet, residere debet in ciuitate. Decimasexta. Habens duas Parochiales vnitas perpetuo inuicem æque principaliter, & non vniam alteri accessorie, ambas, pares ita, vt non sit dignior, & principaliter altera, potest in qua maluerit residere. Ita Episcop.